

N<sup>RO</sup> 58.

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

W WILNA 20. KWIEŃNIA ROKU 1798 W WPIĄTEK

OGŁOSZENIE

Aktualnego Tajnego Konsiliarza, Litewskiego Gubernatora i Kawalera  
Jakoba Bulhakowa

Wszystkim komu o tym wiedzieć należy, a szczególnie Mieszkańcom i  
Possefiorom Domów w Mieście Gubernickim Wilnie.

W Celu ulżenia Miejskich i Wiejskich Obywateli od kwaterunku Woysk na  
stałych leżach rozlokowanych, podobalo się JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI  
Najmilszemu Monarsze Naszemu na restauracyą Koszar dozwolić onym uczynić  
składkę, darując łaskawie na to użycie Skarbowe muły, gdzieby się takowe sposo-  
bieni na ten obiekt znalazły. Po Ogłoszeniu tej Monarszey woli, i po okazaniu przez  
Rząd miejsc na Koszary obrócić się mogących, po wyrachowaniu braż przez Gubern-  
skiego Architekta Summy, na reparacyą onych nie odbicie potrzebney, Magistrat Wi-  
leński łącznie z Żydowskim Kahalem, stosując się do życzenia caley Communitatis  
Miasta, oświadczył chęć złożenia na to fundusza, i sam podał projekt zrobienia nowej  
Lustracyi Dbnow, podług której miał się uczynić rozkład. Na tym fundamencie i  
oświadczoneym stałym życzeniu Miasta, raczył Najjaśniejszy IMPERATOR MO-  
NARCHA Nasz determinować na Koszary dla Półku tu konsystuiącego Jasnie Oświe-  
conego Xięcia Jmsci Repniha Poiezuickie Klasztery, zwane S. Ignacego, i S. Kazi-  
mierza, jako najzdadniejsze do tego, i dając nowy dowód Oycowskiej swojej o po-  
żytki poddanego Perlu JEGO Narodu troskliwość, powtórnym Jmiejnym Ukazem  
w dniu 13 Lutego Roku idącego Xięcia Jmsci Generał Prokuratorowi danym, a przez  
niego miłe komunikowanym, łaskawie zostawił wyborowi Jmiejnych Obywateli mie-  
Koszary, lub w domach utrzymywać postoy, jak oni to sobie za dogodnieysze uzna-  
ją; i w przypadku życzenia Koszar nie wprzód rozpoczynać erekcyą onych, aż za  
złożeniem pełney nató summy, nie pozostaie więc teraz jak tylko przyprzrowadzić do  
skutku wyz pomieniony w górze projekt, i obwiescić każdego o potrzebie złożenia  
wypadaiący na niego kwoty z nowej lustracyi przez wyznaczone od Miasta i Kaha-  
lu osoby uporczychowane, a w tym ażeby się uchronić od wszelkiej arbitralno-  
ści i jasno każdemu dadz poznać, co na dom Jego w stosunku do ogulney na repara-  
cyą potrzebney summy sprawiedliwie wypada, dołączam tu Tabelę tacy podług któ-  
rey ma następować opłata. Na zasadach tej tacy uformowane dla każdego z osobna  
Cyrkulu Regestra bircze będą prawidłem dla poborców, czyli Kollektorów, którym  
każdy właściciel Domu lub jego zastępujący zapłacić powinni, bez najmnieyszego  
zatrudnienia wyrachowania część na niego składki; albowiem w przeciwnym zdarzeniu,  
jesliby kto chciał się od tej wspólney wylaczyć potrzeby, wzięte będą skuteczne  
środki do przyśwignienia niechcącego przykładać się w równi do powszechnego cięż-  
aru. W każdym Cyrkule ma być dwóch Kollektorów jeden Chrzesciain, i jeden  
z Narodu Żydowskiego, tych łącznie Magistrat z Kahalem używając ku temu ludzi  
statecznych; nie podeyrzanych i pismo znających, natychmiast wyznaczy i i poru-  
czywszy onym wyz rzeczony Regestra Bircze przezemnie podpisane, wyszle niezwłó-  
cznie do wyboru składki. Kwity na opłatę mają być drukowane, a za odebraniem  
pieniędzy z podpisem oba Kollektorow Possessorowi oddane; zebrane pieniądze rze-  
czeni Kollektorowie codzieln będą wnosić do Prowentu Miejskiego dając Rapport,  
od kogo i za jaki dom wzięto; Magistrat zaś co trzeci dzień donosić mnie o uspie-  
chu w Kolekcie i o wielości zebranych pieniędzy; ażeby w zbliżoney le-  
tniej porze nieopuszcic potrzebnego czasu do rozpoczęcia i prędkiego ukończenia re-  
paracyi, załatwiając koleiny potrzeby codziennie wnoszonym funduszem. Ten skó-  
ro zupełnie złożony zostanie, a przez to Koszary do ulokowania Żołnierza należyte  
uapospobione; Zwierzchnosć Rządowa nayuroczysciy zapewnić może każdego że

Obywatele i ich domy wolni zostaną od kwaterunku konsystującego Półku, nie tylko prostych Gineynow, ale też wyższej i niższej rangi Oficerow. Niniejsze moje Ogłoszenie ażeby doszło każdego wiadomości, zwyczajnym porządkiem rozpublikować i do każdego domu roznieść determinuję. Datt dnia Kwietnia 1 (11) 1798 Roku w Wilnie.

Jakób Bulhakow (MP.)

Tabella taxy podług której ma być wybrana składka na restauracyę Koszarow, w proporcycy do ogulney summy na to użycie potrzebney, z nowo odbytey Lustracyi, wyciągnona.

		w Mieście.		Na przedmieściu
		Zło:	Gro:	Zło: gr:
W Klasztorach	Za Refektarz ieden	30		30
	Za Celę iedną	5		5
	Za Pokoy wielki ieden	32		24
	ditto za średni ditto	16		12
	ditto za mały ditto	12		6
	Kuchnia wielka iedna	12		10
	ditto średnia ditto	10		6
	ditto mała ditto	8		4
	Sklep na Trunki ieden	13	10	10
	Piwnica iedna	8		6
W Pałacach	Staynia od Konia iednego	3		2
	Wozownia od pojazdu iednego	3		2
	Szpichlerz, czyli Magazyn ieden	12		10
	Ogrod Owocowy wielki ieden	24		20
	ditto średni ditto	12		10
	ditto mały ditto	6		6
	Ogrod warzywny wielki ieden	15		10
	ditto średni ditto	8		5
	ditto mały ditto	4		2
	W Kamienicach Dworach Domach Gospodarskich Chatupach i Karczmach, oraz w Klasztorach i Pałacach od szczegółow pod ich Artykułami niewymienionych.	Pokoy wielki ieden	24	
ditto średni ditto		12		5
ditto mały ditto		6		2
Kuchnia wielka iedna		10		5
ditto średnia ditto		6		2
ditto mała ditto		4		1
Sklep na Trunki ieden		10		4
Piwnica iedna		6		1
Lodownia iedna		12		8
Staynia od konia iednego		2		1
Wozownia od pojazdu iednego		2		1
Spichlerz Gospodarski ieden		10		2
ditto zsypany ditto				10
Winiarnia iedna		80		40
Szynkownia dystylow: Trunkow		50		20
Szynk ordynaryiny ieden		16		10
Browar piwny ieden		30		40
ditto gorzałczany od Kotła ieden		15		15
Słodownia iedna		12		6
Sklep handlowy duży ieden		80		40
ditto średni ditto		40		20
ditto mały ditto		16		10
Jatka iedna	12		6	
Od Drukarni i Apteki iedney	70			
Od Kamienia Młynowego iednego	10		10	
Od Ogrodu Owocowego wielkiego	20		10	
od ditto średniego ditto	10		4	
ditto od małego ditto	6		2	
Od Ogrodu warzywnego wielkiego	10		4	
ditto od średniego ditto	5		2	
ditto od małego ditto	2		1	
Od Cegielni			30	

nie tyl-  
ysze mo-  
rozpubli-  
1798 Re-

Na  
przed-  
mieściu  
Zło: gr:

30  
5  
24  
12  
6  
6  
6  
4  
10  
6  
2  
2  
10  
20  
10  
6  
10  
5  
2  
10  
5  
2  
1  
4  
1  
8  
1  
2  
10  
40  
20  
10  
40  
15  
6  
40  
20  
10  
6  
10  
4  
2  
4  
2  
1  
39

z Wiednia 31. Marca

Armia Austriacka powiększa się co-  
dziennie na granicach Cisalpińskich i Ti-  
rolskich. Generał Wukassovich udał się  
do Inspruck, rezerwą kommanderować  
będzie Generał Schultz. Główna kwatery  
woysk w Prowincjach nowo nabytych  
z Padwy wkrótce ma być przeniesioną  
do Werony; pod tym miastem 50. tysięcy  
zołnierza obozem stanie. Do Kommissyi  
woyskowej pod prezydencyą Generała  
d'Alvinzy ustanowionej wchodzi Genera-  
lowie: Bellegarde, Frohn, S. Vincent,  
Unterberger.

Pówiadają że Ambassador Bernadotte  
prosił Direktoryatu o pozwolenie służenia  
w armii Angielska zwany. Z Constanti-  
nopolu wiadomość odbieramy, że na po-  
czątku terażniejszego miesiąca umarł w  
tej stolicy Raschid, sprawujący urząd Reis-  
Effendego, czyli Ministra zagranicznych  
interessow. Utraciło w nim Państwo Ot-  
tomańskie człowieka, jakiego według po-  
wieści Turkow, znaleźć trudno będzie;  
żałują go kraiovi, żałują cudzoziemcy.  
Obiół po nim wysoką dostojność Achmet  
Effendi.

D. 9. Marca wystąpiła z portu Con-  
stantinopolańska cała Ottomańska Flota.  
Nie wiadome oney przeznaczenie; i to  
nie pewna, Kapitan Basza czyli też inny  
tak znaczney sile przywodzić będzie. Z  
Azyi przybywają codziennie nowe woys-  
ska; według odgłosu powszechnego siły  
Ottomańskiej do 300. tysięcy zbroynego  
ludu dziś wynoszą. Rzecz prawie nie po-  
dobna, ażeby jakożkolwiek potężny Passwan  
Oglou; długo mógł opierać się tak ogro-  
mney potędze.

Co się dzieje w Diwanie, dla naru-  
du jest tajemnicą; Panowie Radni do po-  
sługi swoiey używają dziś ludzi głuchych  
i niemych. To tylko wiadomo, iż Kapitan  
Basza codziennie wysyła posłańców do Wo-  
dza buntowników i odpowiedź odbiera; ztąd  
wnosimy, iż ugody szczęśliwey i bliskiey  
nie zginęła nadzieja. Od dni kilku rozcho-  
dzi się pogłoska w stolicy, że Grecy w  
Morei mieszkający bunt podniesli; to je-  
dnak potwierdzenia potrzebuje, ponieważ  
listy z Patras pisane nie o rozruchach  
nie wzmiankują.

Archipelag cały pełen jest rozboyni-  
kow Afrykańskich, którzy zabierają zu-  
chwale wszystkie staki, co nie żeglują  
pod Turecką banderą. Znajdujące się w  
Constantinopolu i innych portach Otto-  
mańskich okręta, niegdy Weneckie, nie  
smiały dotąd wychylić się na morze; lecz  
wczora Internuncyusz Cesarski otrzymał  
potwierdzenie dawniejszych fermanow; co  
dla zobopólnego handlu sąsiedzkich naru-  
dow korzyść przyniesie nie małą. Powie-  
trze ustało w stolicy.

W Croacyi i Prowincjach przyle-  
głych tak wielka jest obfitość zboża, iż  
kupcy Węgierscy którzy na odgłos daw-  
niejszego niedostatku wielkie magazyny  
pozakładali, nie mało dziś tracić muszą.  
Z Tureczyny Dunaiem przystawiono wie-  
le drzewa i w cenie tak niskiey jakiey  
przed tym nie widziano. Z Corfou Eska-  
dra Francuzka z 24. żaglow złożona wy-  
szła na morze, zostawiwszy w porcie o-  
kręt i fregatę niezdatną do żeglugi. Woys-  
ska lądowe zabrali Admirals Brueys oprócz  
1000. zołnierzy na załogę zostawionych.

z Londinu 30. Marca z Gazety Berlińskiej;

Ostatnie wiadomości z Indyi Wsch-  
odniey odebrane każą powątpiwać o szcze-  
rości zamiarow Tippu Saiba. Zeman Shah  
nie odstąpił jeszcze projektu zawoiowania  
całego Indostanu. Opuszczając Lahor dla  
usmierzenia buntu braterskiego w Canda-  
dabar wziął w zakład pierwszych obywa-  
telow krajowych, ruszył spieszenie prze-  
ciwko rókoszantom opanował Cabul i na po-  
czątku Maja Miesiąca roku 1797. zupełną  
przywrócił spokójność.

W Miesiącu Listopadzie umyślił po-  
wtóre do Indostanu wtargnąć. Mówią, że  
Zeman ma Kawaleryi ze 100. tysięcy zoł-  
nierza złożoną. Angielscy w Bengalu Ge-  
neralowie Maratta wzmówić potrafili, że  
zamiarem najezdźnika jest podbicie ich kra-  
ju; co część znaczną bitnego narodu skło-  
niło do połączenia sprawy swoiey i oręża  
z kompanią Wschodnio Indyjską. Zeman  
Shah ma być człowiek śmiały do zachwal-  
stwa, pełen ambicyi, okrutny, krwie chci-  
wy, palający chęcią nasładowania Alexandra  
Gengiskana lub Tamerlana.

Pokazuje się z rapportow do Admi-  
ralicyi przysłanych od Admirala Strachana  
przy Havre de Grace krążącego, że Fran-  
cuzy wkrótce wyprawę wielką do skut-  
ku przywieść zamysłają, tak spieszne czy-  
nią dziś do niej przygotowania. W Bre-  
steńskim porcie wiele okrętow stoi bli-  
skich ruszenia na morze. Powszechnie jest  
rozumienie, że do Irlandyi wylądować ze-  
chcą; zagrażając wtargnięciem do W. Bri-  
tannii zamysł jest Direktoryatu siły naru-  
du naszego rozerwać.

Kommodor M. Donall ruszył z eska-  
dra swoią na morze północne mający kra-  
żyć przed portem Texel, gdzie Batawskich  
okrętow 10. są gotowe do wyjścia pod  
żagle. Admirals Nelson odpłynie do Lis-  
bony prowadząc Lordowi S. Vincent zna-  
czny posiłek, Piszą z Lisbony, że woys-  
ka Portugalskie zmierzają ku granicom;  
nasz Generals Stuart wezwany od rządu  
krajowego, ażeby wyciągnął woyska An-  
gielskie postawione w twierdzach nad u-  
ściem Tagu leżących, nie chciał na to po-  
zwolić.

Parlament Irlandzki zawiesił prawo

Habeas corpus. Powodem do nadzwyczajnego postępku były papiery w Margate znalezione. Z nich rząd powziął wiadomość o spisku knowanym na oderwanie Irlandyi od Państwa Angielskiego wiele osob w całym Królestwie aresztować kazał, mianowicie 16. Delegatów nazywających się Direktoryatem Irlandzkim, którzy z Paryskim utrzymywali korespondencyą. Ta okoliczność wzruszyła Dublin cały.

Lord Edward Fitzgerald był spisku naczelnikiem, Zona jego córka sławnej Pani de Genlis, Pamela zpalila wiele papierów. Małżonek uszedł szczęśliwie, i przybył do portu Francuzkiego. Tym czasem w Irlandyi coraz większe rozruchy powstają, znajomi Defenders wszystkiego sobie pozwalają, 8. regimentów Angielskich wysłał Ministerium, ażeby wojsku jakie już się znajduje dopomogły do zupełnego mieszkalców niespokojnych rozbrojenia.

W kraju naszym tak się wszystko rozrządziło, że 200. tysięcy zbrojnego ludu mieć będziemy do powszechniej obrony, nie licząc pospolitego ruszenia, 80. tysięcy ochotników jest gotowych się na koni za pierwszym hasłem. P. Pitt umyślił pazyrowadzić do skutku projekt ustąpienia krajowi niektórych podatków na lat 40. zagotowych 80. milionów FS. Izba Niższa Wielkorządom Hrabstw i Powinicy nadała władzę obszerną do ruszenia milicyi, zabietania wozów, koni, &c. w nagłej przygodzie.

Jakożkolwiek straszne czynią Francuzi przygotowania do wielkiej wyprawy nie ma w Królestwie W. Britanii człowieka, któryby chciał wierzyć wylądowaniu przysięmu. Trzebado tego Flotty ogromnej; nie zbywa wprawdzie Francuzom na wojennych okrętach; uzbroili za pomocą narodów zprzymierzonych w Wenecyi, Corfou, Toulonie, Carthagenie, Cadix, Ferrolu, Rochefort, Brest, L'orient, Texel, bardzo wiele, według dokładnego rachunku liczba liniowych wynosić może sto i więcej.

Ale nie dość na tym. Trzeba rozproszone siły w jedno połączyć. Już z naszej strony przedsięwzięte są naydzielniejsze środki, ażeby to połączenie do skutku nie przyszło nigdy. Rostropne Flot Angielskich rozłożenie, Admiratów doskonałość, liczba nakoniec okrętów naszych nierównie przewyższająca nieprzyjacielską, sprawiedliwą narodowi całemu każe mieć nadzieję, że wyprawa zburzeniem kraju grożąca albo nigdy przedsięwzięta nie będzie, albo też pomysłnie dla nas wypadnie.

Na wszystkich pobrzeżach, gdziekolwiek wylądowanie podobnym uznano, za-

łożono ogromne baterye w przypadku ukazania się nieprzyjaciół, bezbrojnym mieszkalcóm zalecono ustępować w głąb kraju zapaliwszy lub uniosłszy wprzód co najezdnikom użytecznego być może. Pracują teraz nad wydoskonaleniem palnych statków, które będą użyte na zniszczenie Flott Francuzkich na morzu lub w portach. Komendantem wojennych okrętów rozkazano topić bezwzględnie statki nieprzyjacielskie do przewożenia wojsk lądowych służące.

Jeden z Officyerów morskich tługó w niewoli Francuzkiej zostając, uszedł nakoniec szczęśliwie, i do Ojczyzny powrócił. Mieszkał w okolicach Dunquerque. Przybywszy do Londynu, dał Admiralicji dokładne opisanie portu tego i sił zgromadzonych na wyprawę. Według jego powieści w Dunquerque znajduje się 6 okrętów liniowych, kilka fregat, bardzo wiele statków korsarskich, i szereg więcej przewozowych lub szalup zwanych Szwedzkiemi, których wynalazcą Kapitan Muskin.

Tenże Officyer lepiej od poprzedników swoich opisał zbyt sławne płyty Francuzkie. Nie są, jak inni prawili, długie na ćwierć mili, nosić nie będą 10 lub 20 tysięcy zbrojnego żołnierza. Kształt ich iost troykatny; każda linia ma 50 łokci długości; brzeg na 3 łokcie podniesiony zastania wał kulami działowemi nie przebity; armat na nim ciężkich znajduje się 70. We środku tratwy stoi citadella.

Tysiąc i więcej żołnierza wygodnie mieścić się może i manewrować na tej machinie. Citadella zewsząd otoczona iest 30 pieców do rozpalenia kul służących. Koła pod arsenałem rozłożone poruszają statek, bez wiosel i żaglow plynąć mogący. Jeden człowiek sterem kieruje. Jakożkolwiek dokładna bydz się zdaie powieść Officyera, wątpić ieszcze należy, i czekać dokładniejszego opisania.

z Cadix 9 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Admirał Lord S. Vincent przed powrotem swoim do Lisbon zastanowił się nieco w odnodze Jeremie na brzegach Afrykańskich, o kilka mil od przyladku Spartei, mogąc w lada chwilę łączyć się swą z Admiralem Parker przed Cadix krążącym. Flotta nasza kilku nowemi statkami wzmocniona gotuje się do powtórnej wycieczki; Massaredo kazał brać żywność na 4 miesiące iestli kiedykolwiek wypłynie, wyprowadzi z sobą fregaty żywe srebró wiozące do Vera Cruz i Buenos Ayres. Na okręcie Monarcha od 74 armat popłynie Wice Król Mexykański Don Anzanza.

Reszta w Dodatku

## KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 20. KWIETNIA ROKU 1798. W PIĄTEK

Dokończenie Artykułu z Cadix.

Nasz Admiral zamysla ruszyć na morze w nocy, jeśli tylko wiatr mieć będzie pomyslny. Statek Angielski przed samym portem krążący, postrzega wszystkie okręty. Nieprzyjaciele przeymną okręta kupieckie z morza szródziemnego płynące; dowiadując się pilnie, gdzieby się znajdowała flotta Wenecka Francuzka i Tudańska; tey z nasza połączeniu całemi siłami przeszkadzać będzie Lord S. Vincent. Tym czasem czekamy co moment od Xcra Pokoju ostatnich rozkazow do wyisła pod

z Madritu 14 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Kommissarz Direktoryatu Seguy w negocyacyach swoich doznał trudności niespodziewaney. Nie mógł z Xciem Pokoju miewać tak częstych konferencyj jak pragnął. Nie łatwo mu nawet przychodziło wysyłanie gońcow do Paryża. Wnósza zdąd niektórzy, że Posel oziemble przyięty, wyiedzie z Madritu. Na granicach naszych czynią Francuzi wielkie przygotowania do wojny nie stracono ieszcze nadziei utrzymania pokoju.

z Paryża 30. Marca z Gazety Berlińskiej.

Kończą się zgromadzenia pierwiastkowe, na wielu miejscach republikanie mieli większość głosow za sobą, i według myśli obrali Elektorow. na innych odłączywszy się od przeciwney sobie większości; formowali podwójne elekcyje zgadnąć łatwo jaki da o nich wyrok zgromadzenie prawodawcze. Direktoryat jawnie zaprzeczył rozszianey pogłosce, jakoby z rozkazu jego 21. reprezentantow Cisalpińskich aresztowano; Kontribucyje narzucono, liczbę woyska powiększono, i wrócono Włochy pod wojenne prawo.

Rzecz tak się stać miała. Skoro dowiedziano się w Mediolanie, że Rada Star-

szych potwierdzić nie chce traktatu z Francją zawartego, zgromadziwszy się Patrioci użyć przedsięwzięli skutecznych środków zapobiegając poróżnieniu dwóch narodow. Pierwsi Rpltey urzędnicy uradzili oddalić niektórych Reprezentantow; po czym wnet ratyfikowano przymierze. Prawodawcom zaś zhańbionym, którzy wszyscy byli niegdy Szlachtą Wenecką, dozwolono powracać do dawney Oyczyzny.

Nie ma pewnego o przyszłym Genewy do Francyi przyłączeniu lud zgromadzony większością 3500. przeciw 380. ustanowił Kommissyja; tey moc dano czynić co upatrzy z pozytkiem Rptey. Anglicy chwytają codziennie statki rybackie, i niektóre z przewozowych, w porcie Breteńskim roboty idą tak spiesznie, iż dnia każdego jeden wielki okręt zupełnie uzbrojony z onego wychodzi łącząc się z innskimi Flotty Hiszpańskiej wyisciu pod żagle. Zyczymy bardziey niżeli się spodziewamy, ażeby powtórna wycieczka od pierwszej pomyslniejszą była.

z Berlina 10. Kwietnia z Gazety Berlińskiej

Familia panująca w smutku głębokim pograżoną została przez śmierć Xcra Fryderyka drugiego Syna s. p. Królewica Ludwika brata panującego Monarchy. Umarł d. 6. t. m. narodzony 16. Wrzesnia r. 1795.

z Rzymu 17. Marca z Gazety Frankfortskiej.

General Massena przybył do naszej Stolicy d. 13. z Monterossi dla czego i jak długo zabawi? niewiadomo. Codziennie prawie Sąd woyskowy na śmierć skazuje wielu obywatelow, co do ostatnich ozruchow należeli. Konsulowie znacznie zmniejszyli cenę chleba i wszelkiej żywności. Z Kosciółow ostatnie srebro zabrano; nikt już nie mówi o powróceniu dawniey zdartego. Milczy armia zółdem uspoikoona. Neapolitańskie woyska wzmacnia-

ia się codziennie. Jesliby zasze spory w sposob przyjacielski ugodzone nie były, Król Jmsć Dwóch Sicilii ma zgromadzić 100. tysięcy milicyi. Xięstwo Benewentu woyskiem jego jest opasane.

z Mediolanu 22. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Coraz więcej woysk Francuzkich do Włoch przybywa. Do Rzymu podobno wszystkie są przeznaczone. General S. Cyr i Baraguey d' Hilliers spiesza do Romani. Massena, jak mówią, kommanderować będzie armią w Genui zgromadzoną. Berthier wszystkie statki znajdujące się w portach Liguryjskich wziół w rekwizycya; 45. lepszych wybrano do przewiezienia woyska; w jakie strony, nie ma pewności.

U nas rada starszych po długiej przewlocie potwierdziła nastatek z Francya przynierze. General Berthier za powrotem z Genui wydał do Cisalpinów proklamacya. Przynierze z Francya, są jego słowa iedyndyna jest rekowmia wolności waszey. Wielki spisek był uknowany na zniszczenie nowej RPtey; rzecz sie odkryła. Ciż sami, którzy armią Francuzką przeciwko wodzom buntowali, rozsiewali oraz wiesci fałszywe chcąc nas poróżnić z Cisalpinami. Mautnańska twierdza wydana być miała nieprzyjacielowi waszemu &c.

Przez Wenecyą wiadomość odbieramy, że Admiral Bruceys wypłynowşy z Corfou na czele całej flotty, 14 fregat lub okrętów postanowił przed portem Sirakuzzańskim 18 zaś przed Messiną i Trapani. Na tych wszystkich, ma się znajdować 6. tysięcy woyska lądowego. Mówią niektórzy że te porty wydane będą Francuzom; rzecz do prawdy podobniejsza, że tam Bruceys czekać będzie posiłków z Carthageny i Toulonu; któremi wzmocniony poy-

dzie na odsiecz Hiszpanom w Cadix opasany.

z Rastadu 28 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Minister Pełnomocny Cesarza Jmci oddał dnia wczorayszego wieczorem Posłom Francuzkim ostatnią notę Deputacyi Niemieckiej, wyrażając iż Rzeczka nie ieszcze nadzieię zatrzymania czastki za Reńskich kraiw przy granicy Batawskiej leżących, ustępując inne pod warunkami dawniey opisanemi. Treilhard i Bonnier są taką odezwe odpowiedzieli w następujących wyrazach, dzis rano.

Ministrowie Francuzkiej RPtey ostrzegli z podziwieniem w nocie z rąk Posła Cesarzkiego odebranej, że Deputacya nie chce się zatrudnić indemnizacya niektórym Xiążętom Rzeszki należną, do czego stosowny projekt jest podany; usilnie zatrzymywac ieszcze czastkę kraiw za Reńskich, wznawiając propozycye dawniey odrzucone. Zaklinają więc Deputacya Francuzcy Ministrowie imieniem ludzkości, ażeby dłużej nie przewlekala zbawienego dzieła pokoju, który bez poprzedniczego względem indemnizacyi porozumienia się zawartym bydz nie może, RPta zaś Francuzka w dalszey negocycyi względ mieć będzie na wszystko cokolwiek użytecznego upatrzy dla obu narodow.

Na dzisiejszey Sessyi czytano notę wyżej polożoną; Deputacya wziowşy rzecz na uwagę, postanowiła nakoniec, ażeby każdy z Posłow dał o niey zdanie swoje. Pody nastąpiło czytanie rozmaitych listow, donoszących, iż Francuzi grozą po nieprzyjacielisku postępować z twierdzą Ehrenbreitsteinu. Zwrocili iuz w stronę wody do niey idące.

## DONIESIENIE

Ponieważ z rozmaitych miysc zachodzą skargi do Pocztam tu Litewskiego, o nieregularne na Pocztach abonuiącym się oddawanie Gazet Z tego powodu niżej podpisany z obowiązku swego wydaie ściśte rozkazy, wżyskim w ogulności trzymającym Pocztę czyli ich zastępcom, ażeby z naywiększą regularnością i bez naymnieyszey przewłoki, każdemu z Abonuiących oddawane były Gazety; w przypadku uchybienia takowym rozkazom, JPP. Pocztłkm. do odpowiedzi pociągniemi będą, gdy z ich strony naymnieyszy pokáže się zawod. Jeżeliby zaś jak się czasem dla złych drog zdarzyć może, Pocztkom wymawiali się nie doysciem Gazet, na ten czas przyştanym od Abonuiących Posłańcom wydać maia własnoręczne świadectwo w tym że Gazety nie nadezły, lub Pocztka zpozniła się. Przypomina się JPP. Przenumeratow od stacyi Pocztowych oddalonym, ażeby posłańcow swoich przysyłałi w dzień przychodzącej Pocztzy na stacye, lub dniem późniey, a to dla pewnieyszego odebrania Gazet, inaczey albo długo czekać, albo też z niczym powracać będą musieli. Datt w Wilnie dnia 17 Aprila 1798. Roku.

Jan Fryśel Direkt. Poczt Litt.